

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000260

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 03/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 13 - BIÓLOGO I, BIOMÉDICO I OU FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO I (IMUNOLOGIA)

Nº DA QUESTÃO: 9

A última afirmativa da questão 9, sobre o número total de alelos na população ser estimado em 3.500 está errada, ou seja, deve ser considerada FALSA.

Segundo publicação anexada (IPD-IMGT/HLA Database), já no ano de 2019 o número chegava a mais de 24.000 alelos.

Na figura 1 do artigo em anexo, podemos ver que em 2009 o número de alelos era o que sugeria a alternativa, entretanto, atualmente este número é bem maior.

Portanto, não há alternativa correta para esta questão.

Referências:

Robinson J, Barker DJ, Georgiou X, Cooper MA, Flicek P, Marsh SGE IPD-IMGT/HLA Database Nucleic Acids Research (2020) 48:D948-55

<https://www.ebi.ac.uk/ipd/imgt/hla/stats.html>

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão será anulada, não existe sequência correta de preenchimento dos parênteses.